técnicas se implementó un nuevo programa de digitalización llamado IdocConnet en el que es posible 
visualizar hasta la fecha 40.200 expedientes nuevos, siendo aproximadamente 500 mil imágenes 
digitalizadas, estos expedientes nuevos se encuentran debidamente organizados, inventariados y 
archivados. 

Así mismo se digitalizaron un millón doscientos mil (1.200.000) 
imágenes de inserciones de los trámites. 

Este aplicativo de visualización de las imágenes digitalizadas 
realizara las siguientes funciones: 

*Gestionar, actualizar, administrar y consultar los expedientes del 
parque automotor en una base de datos centralizada

[...]

En consecuente a lo anterior, se firmó el convenio de asociación ESAL 002-2021,  con la Universidad 
Autónoma del Caribe, con el objeto de  “Aunar esfuerzos y recursos para el desarrollo e implementación 
del “programa conducción segura”, para el fortalecimiento de la seguridad y educación vial en el 

departamento del atlántico”, por MIL DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS M/L ($1.200.000.000), con 
el cual se da continuidad durante la vigencia 2021 al programa “Conducción Segura”, donde se 
beneficiaron 900 conductores de motocicleta en 13 municipios del Departamento distribuidos de la 
siguiente manera: 

Este convenio de gran impacto dio inicio el 28 de junio de 2021, logrando la atención de alrededor 3.300

[...]

apoyo permanente y asistencia en las vías del Departamento.  

Los puntos van acompañados de una campaña educativa 
sobre el uso normativo de la bicicleta como medio de 
Transporte responsable.  

En consecuencia, a esto, se firmó el contrato No CD 084 2021 
por valor de mil cien millones de pesos ($1.100.000.000), el 
cual tiene como objeto: Prestación de servicios de apoyo a la gestión del instituto de Tránsito del Atlántico 
en la implementación de estrategias de formación tendientes a la educación y capacitación de los 
biciusuarios y conductores de tránsito para que ayuden a mitigar la accidentabilidad de estos actores